आपको सूचित रखने के लिए डाउनलोड करने योग्य पीडीएफ के साथ 4 अगस्त, 2023 के करेंट अफेयर्स की अपनी दैनिक खुराक हिंदी और अंग्रेजी में प्राप्त करें।

4 अगस्त, 2023 के करेंट अफेयर्स के हमारे दैनिक राउंडअप में आपका स्वागत है। हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में दुनिया भर में होने वाली महत्वपूर्ण घटनाओं और समाचारों से अपडेट रहें।

शीर्ष सुर्खियाँ

- 1. 7वीं हॉकी पुरुष एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी का आयोजन चेन्नई में किया जा रहा है।
- 2. DGCA ने ड्रोन प्रशिक्षण के लिए 63 दूरस्थ पायलट प्रशिक्षण संगठनों को मंजूरी दी।
- 3. अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय द्वारा शुरू की गई 'नया सवेरा योजना'।
- 4. भारत डायनेमिक्स लिमिटेड आकाश मिसाइल के लिए पहला 'रेडियो फ्रीकेंसी सीकर' बनाती है।
- 5. शोहिनी सिन्हा साल्ट लेक सिटी में एफबीआई के फील्ड कार्यालय की प्रमुख बनीं।
- 6. टाई ने दूरसंचार के क्षेत्र में सहयोग के लिए सी-डॉट के साथ सहयोग किया है।
- 7. इलाहाबाद उच्च न्यायालय ने एएसआई को वाराणसी में ज्ञानवापी मस्जिद परिसर में सर्वेक्षण करने की अनुमति दी।

राष्ट्रीय समाचार

- 1. भारत में व्यापार करने और रहने में आसानी को बढ़ावा देने के लिए वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय से जुड़ा जन विश्वास (प्रावधानों में संशोधन) विधेयक, 2023 लोकसभा से पारित हो गया।
- 2. भारतीय प्रबंधन संस्थान (संशोधन) विधेयक राष्ट्रपति को सभी आईआईएम के लिए 'विजिटर' के रूप में प्रस्तावित करता है, जिसका उद्देश्य उन्हें 'राष्ट्रीय महत्व के संस्थान' घोषित करना है।
- 3. माइक्रोन गुजरात में भारत का पहला सेमीकंडक्टर संयंत्र स्थापित करेगा, जिससे 5,000 प्रत्यक्ष नौकरियाँ पैदा होंगी और घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय बाजारों में सेवाएँ मिलेंगी।
- भारतीय कंपनियों को अहमदाबाद में अंतर्रोष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र (आईएफएससी) के माध्यम से विदेशी मुद्रा पर सूचीबद्ध होने की अनुमित दी गई, जिससे वैश्विक पूंजी तक पहुंच आसान हो गई।

खेल समाचार

- 1. चेन्नई 7वीं हॉकी पुरुष एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी की मेजबानी करता है, जो एशियाई हॉकी कैलेंडर का एक प्रमुख आयोजन है।
- 2. जेक डेनिस 'फॉर्मूला ई' के नाम से मशहूर इलेक्ट्रिक कारों की मोटरस्पोर्ट चैंपियनशिप में ऑल-इलेक्ट्रिक फॉर्मूला ई विश्व चैंपियनशिप जीतने वाले पहले ब्रिटिश ड्राइवर बन गए हैं।

व्यापार समाचार

- 1. भारत डायनेमिक्स लिमिटेड ने आकाश मिसाइल के लिए पहली 'रेडियो फ्रीकेंसी सीकर' का सफलतापूर्वक निर्माण किया, जो भारत की रक्षा क्षमताओं में एक महत्वपूर्ण विकास है।
- 2. ट्राई और सी-डॉट ने दूरसंचार के क्षेत्र में तकनीकी प्रगति को बढ़ावा देने के लिए सहयोग स्थापित करने के लिए हाथ मिलाया है।

अंतरराष्ट्रीय समाचार

1. भारतीय-अमेरिकी, शोहिनी सिन्हा को साल्ट लेक सिटी में एफबीआई के फील्ड कार्यालय के प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया, जो भारतीय प्रवासियों के लिए एक उल्लेखनीय उपलब्धि का प्रतिनिधित्व करता है।

मिश्रित

1. 'नया सवेरा योजना', अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय द्वारा शुरू की गई एक योजना है, जिसका उद्देश्य हाशिए पर रहने वाले समुदायों का उत्थान करना और बेहतर अवसर प्रदान करना है।

अपडेट रहें। 4 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें<u>फेसबुक,तार</u>और<u>ट्विटर</u>नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

आज के करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद. हमारे अपडेट की सदस्यता लेकर और सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करके नवीनतम समाचारों से आगे रहें। Get your daily dose of current affairs for August 4, 2023, in Hindi & English with a downloadable PDF to keep you informed.

Welcome to our daily roundup of current affairs for August 4, 2023. Stay updated with the significant events and news happening around the world in both Hindi and English languages.

Top Headlines

- 1. 7th Hockey Men's Asian Champions Trophy being organized in Chennai.
- 2. DGCA approves 63 remote pilot training organizations for drone training.
- 3. 'Naya Savera Yojana' initiated by the Ministry of Minority Affairs.
- 4. Bharat Dynamics Limited manufactures the first 'radio frequency seeker' for Akash missile.
- 5. Shohini Sinha becomes the head of the FBI's field office in Salt Lake City.
- 6. TRAI collaborates with C-DOT for cooperation in the field of telecommunication.
- 7. Allahabad High Court allows ASI to conduct a survey in Gyanvapi Masjid complex in Varanasi.

National News

- 1. The Jan Vishwas (Amendment of Provisions) Bill, 2023, associated with the Ministry of Commerce and Industry, passed by Lok Sabha to boost ease of doing business and living in India.
- 2. The Indian Institutes of Management (Amendment) Bill proposes the President as the 'Visitor' to all the IIMs, aiming to declare them as 'institutions of national importance'.
- 3. Micron to establish India's first semiconductor plant in Gujarat, creating 5,000 direct jobs and catering to domestic and international markets.
- 4. Indian companies allowed to list on foreign exchanges through the International Financial Services Centre (IFSC) at Ahmedabad, facilitating access to global capital.

Sports News

1. Chennai hosts the 7th Hockey Men's Asian Champions Trophy, a major event in the Asian hockey calendar.

2. Jake Dennis becomes the first British driver to win the all-electric Formula E world championship in the motorsport championship for electric cars known as 'Formula E'.

Business News

- Bharat Dynamics Limited successfully manufactures the first 'radio frequency seeker' for Akash missile, a significant development in India's defense capabilities.
- TRAI and C-DOT join hands to establish cooperation in the field of telecommunication, fostering technological advancements in the sector.

International News

1. Indian-American, Shohini Sinha, appointed as the head of the FBI's field office in Salt Lake City, representing a notable achievement for the Indian diaspora.

Miscellaneous

1. 'Naya Savera Yojana', a scheme launched by the Ministry of Minority Affairs, aims to uplift marginalized communities and provide better opportunities.

Stay Updated | August 4, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading today's current affairs. Stay ahead with the latest news by subscribing to our updates and following us on social media.